«Die sabbati, quarto idus decembris [1317], in dicto castro,
Berel1garius de Argentona prestitit 110magium ut sequitur: Ego
Berel1garius de Argentona, miles, facio homagium et fzdelitatis
sacramentum vobis, domi11o Eximil1O, Dei gratia arclziepis
copo Tarraco11e, et successoribus vestris et ecclesie Tarracone
per fèudo de Caseres, termi11i de Vilabela, et iuro que, ab hac
hora in antea, ero fidelis vobis et succesoribus vestris et ecclesie
Tarracone de C01pore et membris vestris et de omni honore
vestri et possessi011Ïbus vestris et ecclesie TarraC011e sil1e dolo
aliquo et falsitate. Sic me Deus adil/vet et hec Sancta Ouator
Dei Evangelia coram me posita et corporaliter a me lacta ... ».

Poc després, a 13 de gener del 1322, l'arquebisbe demanà a
Berenguer la «potestatem» sobre la casa o fortalesa del Pedrós, la
qual cosa implicava un procés de reconeixement al senyor eminent
per part del vassall de la condició de feu tingut per ell del bé en
qüestió. La forma de la petició és del tenor següent:

« ...cum /10S de domo et fortitl/dine del Peclros qllam per nobis
fenelis in fèlldum velil1lus recipere potestafem, nos, per
presenles, requiri11l1ls ac vobis dici11l1ls el 11la11da11l1ls... i11fi-a

5. AHAT, "Llibre cie la Corretja», doc 77.
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.x. dies a receptione seu presentatione presentium numerandos
l10his vel Bernardi Martini, baiulo nostro de Vilabella, quem
ad dictam potestatem accipialdam auctoritate presentium
constituimus seu etiam deputamus, de dicta domo et {orti/u
dine plenarie potestatem tradatis... »

La prestació de la «potestas» veu el seu fonament legal, quant
a la forma, en les «Commemoracions de Pere Albert», o recull
consuetudinari sobre les relacions entre senyors i vassalls elaborat
per Pere Albert, canonge barceloní, al segle XIII.6 Quan Pere Albert
parla de «En qual manera deu ésser dada poçtat», textualment
trobem escrit:

«Si demandada serà per lo senyor pastat al vasal, de son castel,
sia dada en aquesta manera: lo vasal, tretes del castel e de
son terme totes ses coses, sens tota retencion e sen contradiccion,
deliurarà el castel a son senyor, e entran lo senyor o altre per
el en la {arça del dit castel, farà puyar al cap de la torra ·1I·
o .III· hòmens seus ho quals que·s vuyla, qui a grans veus
cridaren et nomenaran lo nom del senyor; e adons lo vasal
exirà de tot lo castel et del terme, que no deu aquí romandre
sinó aytant con lo senyor espressament volrà, o si no és en
propri alou del vasal, si l'aurà e·l terme del caste!. En altre
manera, tant cel vasal romandrà e·l terme del castel, no és
entès que aya donada poçtat, e romandrà baare, segons custum
de Cataluya, tant com alongarà donar plena poçtat.»